[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2024                                                                                                             № 310
пгт Нема

 Об утверждении перечня мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности в
 Немском муниципальном округе Кировской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4. Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в целях развития и стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, администрация  Немского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Немского муниципального округа.
              2. Ведущему специалисту сектора культуры, молодежной политики и спорта Управления по социальным вопросам  администрации Немского муниципального округа Ральниковой А.А. разместить информацию о мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденный настоящим постановлением, в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) «ДОБРО.РФ» в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
             3.Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации, начальника Управления по социальным вопросам Караваеву М.А.
                4.Постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте администрации  Немского муниципального округа.
               5.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Немского
муниципального округа                               Н.Г. Малышев

[bookmark: _GoBack]
Приложение
                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                     постановлением администрации
                                                                         Немского муниципального округа
                                                         от    25.10.2024   №   310

 ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Немского муниципального округа
	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Орган (учреждение), оказывающий  меры поддержки

	Финансовая поддержка

	1
	Организация районного фестиваля волонтерских объединений, чествование лучших волонтерских отрядов, добровольцев (волонтеров)
	Управление по социальным вопросам администрации                                                  Немского муниципального округа, МКУ РДК (по согласованию)

	2
	Организация проезда добровольцев (волонтеров) к местам проведения форумов, слетов, мероприятий в рамках деятельности волонтерского центра или при его содействии.
	Администрация Немского муниципального округа

	Консультационная поддержка

	1
	Оказание консультационных услуг (юридические, страховые, финансовые, рекламные, производственные и иные) от муниципального образования на безвозмездной основе.
	Администрация Немского муниципального округа

	2
	Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.
	Администрация Немского муниципального округа

	Имущественная поддержка

	1
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование
	Администрация Немского муниципального округа

	Организационная поддержка

	1
	Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) органов местного самоуправления Немского муниципального округа. Направление благодарственных писем, награждение Почетными грамотами осуществляется в соответствии с установленными муниципальными нормами: осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности в течение определенного периода, кол-во часов, кол-во добрых дел, социальная значимость осуществляемых проектов и т. д.
	Администрация Немского муниципального округа

	2
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Администрация Немского муниципального округа

	3
	Организационная помощь при проведении мероприятий.
	Управление по социальным вопросам администрации                                                  Немского муниципального округа

	4
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства
 добровольцев (волонтеров). Рекомендательные письма/характеристики являются дополнительным стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, а также поддержкой добровольцев (волонтеров) в дальнейшем трудоустройстве.
	Администрация Немского муниципального округа

	5
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы Немского муниципального округа, а также заместителей главы в качестве участников, что является частью мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).
	Управление по социальным вопросам администрации                                                  Немского муниципального округа

	6
	Программа предоставления права добровольцам (волонтерам) бесплатного или льготного посещения кино,  выставок, концертов, фестивалей  в случаях, предусмотренных муниципальными нормами.
	Администрация Немского муниципального округа

	Информационная поддержка

	1
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о районных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Администрация Немского муниципального округа

	2
	Создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях, выпуск сборников с лучшими добровольческими (волонтерскими) практиками.
	Управление по социальным вопросам администрации                                                  Немского муниципального округа

	3
	Создание «Доски почета добровольцев (волонтеров)» за вклад в развитие добровольческого (волонтерского) движения в муниципальном образовании (онлайн).
	Администрация Немского муниципального округа

image1.jpeg